
Zn PhDr. Olgou Kolořilun 011. DrSc. 

Během lorisk' ch Vúnoc tiše opusli ln naše rndy Phf?r Ofgn Ko_lo, íkovti, DrSc., 
') znrunn.1, ědccko proco, mcc v oblosti psychologie osobno.sli. 
,. · od'I 9 ,., Nno 1927 ,. Brm~. jemu, zůstalo nž no ro~nf procovnf pu,obl•ní :,or I o se . K • • d J 9

51 1 , Kroměřili , ~md po cely Jivot. Nn Ma!-inryko,·~ univcr.l1tc 7 c . v roce . < osnhJn 
doltor.ítu 2 oboru psychologie a prncovalo pak Jako p ychoJo>kn v dčtCikych domo
' ech O z::i.ři7cních diagnostického n porodens1'.ého rJZU. Dyla mJ, ;cdnou / pracovnic 
naší pnní dčtské ps)choJogické pomdn} (založené 19~8" Brnč). Od ro~u 1963 o; do 
s, ého odchodu do důchodu praco, aJo jako \'čdecko-vy:drumná pracovnice Psycho lo
gické laboratoře ČSAV v Brně. Krotk} čos také c>..'temě přednášela psycholog,; osob-
nosti odbom) m psychologům na Filozofické f~ult~ v_~m~. . 
JeJI , lastní osobnost byla formováno dcmokrot1ckym1 1dealy meziválečného Ccsko
s10\ enska. Veik)' m mravmm vzorem byl jí prezident T. G. Masaryk, jemu} ke J 50. 
, )TOČÍ narození věnovala monografickou studii (TGM z pohledu psychologie osob
nosti. 1999). Jejím , ědeckým vzorem byJ H. J. Eysenck, 7. jehož koncepce extroverze 
intrm erze a neuroticismu vycházela ve své vlastní výzkwnné práci. Výsledky pubJi~ 
kovala , e d, ou monografiích (Problémy struktur) osobnos ti, Perspektivy teorie 

8 
vyzkumu osobnostních vlastnosti). V loňském roce vyšla její poslední práce Téma 
osobnostních ry1szi v psychologii dvacátého století Její zájem o osobnost T. G. Masa
f}ka měl hlubší zák lad (pusobila např. v brněnské Masarykově společnosti) a byl jistě 
jedno u z příčin, které ji posléze přivedly k zájmu o psychologii nábo žens tví. Odborná 
jazyková erudice dr. O. Kolaříkové vydala plody mnohaleté práce v čcsko-francouz
ském ps) chologickém slovníku . 

Historie přiřkla PhDr. O Kolaříkové ž ivotní úděl v nelehké době. Cclila jí uzavřeností 
svého soukromí a vysok) mi nároky na mravní jednání, osobní i vědeckou poctivost 
Zachovala si v ní 1 za cenu livotnich a odborných nesnázi svou tvář a, no§í paměti 
zustá\á jako jedna z osobnosti, které se z.apsaly nesmazatelně do zakladatelské 
generace na.ší psychologie. 

PhDr. Karel Plocek 

ln memoriam PhDr. Leopoldy Švancarové 

Česká psychologie utrpěla vý znnmnou ztrátu, když 20. srpno 2006 náhle zemřela 
PhDr. Leopolda Švancarová. 

Celý ~vol zesnulé byl spojen s rodným Brnem, kde získala základní i středo:1:k l ké 
vzdělaní a po druhé světové válce zde začala studovat no Filozofické fakultě Ms O s 
k · · p • asary-

ovy ~~el"ZJty. ~ unoru J 948, v oněch „časech za živa pohřbených" - jnk tuto dobu 
označil JeJí vrstevník a kolega ze studii na FF MU, básník a překJadatel Josef s h • 
byla však ze studia vyloučena fakticky z náboženských důvodu. Následovala p~c 1Šr~ 

14 


